
Expediente  N° 2024-86-2-00686

N° OID: 2.16.858.2.-.66570.2024862.00686

PRIORIDAD: Normal
Acceso restringido: No

FORMA
DOCUMENTAL: 

Planteamientos

OFICINA ORIGEN: Presidencia / Administración

ASUNTO:

PÉREZ, CARMEN. PLANTEAMIENTO DE LA SRA. EDIL, REALIZADO
EN HORA PREVIA EN SESIÓN DE FECHA 17 DE MAYO DE 2024, 
REFERENTE A SOLICITUD DE DECLARACIÓN DE INTERÉS 
DEPARTAMENTAL LOS FESTEJOS DE ANIVERSARIO DE VILLA 
INDEPENDENCIA.

FECHA INICIADO: 21/05/2024 07:51:10 FECHA VALOR: 21/05/2024

CLASIFICACION: Público

ELEMENTO FISICO:  No

José E. Rodó 3545 – Tel: 4352 2237 – Florida – Uruguay
https://www.juntaflorida.gub.uy – info@juntaflorida.gub.uy – judefda@adinet.com.uy

http://www.juntaflorida.gub.uy/
mailto:info@juntaflorida.gub.uy
http://www.juntaflorida.gub.uy/
http://www.juntaflorida.gub.uy/


“Sr. Presidente: Por intermedio de la presente nos dirigimos al Sr. Intendente Departamental, Ing.

Guillermo  López,  con  motivo  de  conmemorarse  el  día  13  de  setiembre,  el  ciento  cincuenta

aniversario de Villa Independencia, localidad ubicada al suroeste del departamento sobre la ruta

77,  entre el  río Santa Lucía y  el  arroyo de la  Virgen.  Es para nosotros,  los habitantes de la

localidad  no  solo  un  acontecimiento  histórico  sino  también  una  oportunidad  de  encuentros,

reencuentros y en el que anhelamos contar con la visita de quienes quieran acompañarnos en tan

significativa fecha. La comunidad organizada viene trabajando en la planificación de actividades

culturales recreativas, de esparcimiento y para ello solicitamos contar con el apoyo del gobierno

departamental. Asimismo, teniendo en cuenta la potestad conferida al Sr. Intendente, regulando

las  declaraciones  de  "Interés  Departamental",  solicitamos  que  dichas  actividades  sean

enmarcadas en el Literal D) del art.5° del Decreto JDF N° 13/2017. Por lo expuesto solicitamos al

Sr  Intendente,  tenga  en  cuenta  el  presente  planteo  para  poder  coordinar con  antelación  la

realización de actividades para nuestra localidad y que se declare de Interés Departamental las

actividades a  realizarse en  el  marco del  ciento  cincuenta  aniversario  de Villa  Independencia.

Saluda atentamente (Fdo) Carmen Pérez, edil Departamental.”

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 1_Edil - Carmen Pérez.pdf



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00686

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 21/05/2024 07:55:18
Tipo: Dar pase

Pase a destinos solicitados

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2024-86-2-00686-_Edil - Carmen Pérez.pdf Sí

Actuante:
Karina Padilla
Pase a Firma

Secretaria General - Alicia Oriozabala
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 2ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00686

Fecha: 21/05/2024 21:02:58
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Secretaria General - Alicia Oriozabala 21/05/2024 09:50:19 Avala el documento

Secretario - Sebastián Cosentino 21/05/2024 21:02:57 Avala el documento

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 3ApiaDocumentum



 

Nº de expediente: 2024-86-001-01484 Fecha: 21.05.2024

Florida

ASUNTO

JDF. EXP. N.º 686/24. PÉREZ, CARMEN. PLANTEAMIENTO DE LA SRA. EDIL, REALIZADO EN
HORA PREVIA EN SESIÓN DE FECHA 17 DE MAYO DE 2024, REFERENTE A SOLICITUD DE
DECLARACIÓN DE INTERÉS DEPARTAMENTAL LOS FESTEJOS DE ANIVERSARIO DE VILLA
INDEPENDENCIA.

Unidad JUNTA DEPARTAMENTAL 
Tipo PLANTEAMIENTOS 
Solicitante  junta Departamental de florida 

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la Ley Nº
18.600.-

iGDoc - Expedientes 1 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 4_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: JUNTA DEPARTAMENTAL
Fecha Recibido: 21/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 1

TEXTO

Florida, 22 de mayo de 2024

 

Sr. Intendente de Florida

 

Ing. Guillermo López Méndez

 

Se remite en Exp. JDF. N.º 686/24 adjunto, planteamiento de la Sra. edil Carmen Pérez, realizado en
Hora Previa en sesión de fecha 17 de mayo de 2024, referente a solicitud de declaración de Interés
Departamental los festejos de aniversario de Villa Independencia.

 

Saluda a Ud. atentamente

 

Firmado electrónicamente por Sebastian Cosentino el 24/05/2024.

Anexos
Expediente-2024-86-2-00686.pdf

iGDoc - Expedientes 2 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 5_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 24/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 2

TEXTO

VISTO la solicitud presentada por la Sra. Edil Carmen PÉREZ, con motivo a la Declaración de Interés
Departamental de los Festejos del Aniversario de Villa Independencia, pase a Asesoría Jurídica.-

Firmado electrónicamente por Ruben Lanz el 24/05/2024.

iGDoc - Expedientes 7 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 6_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 24/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 3

TEXTO

Florida, 24 de mayo de 2024

Sr. Intendente:

 

Se leva a su consideración el proyecto de decreto solicita a efectos de ser evaluado por la Junta
Departamental:

 

VISTO: la solicitud de la Sra. Edil Carmen Pérez a efectos de que los festejos del 150° aniversario de
Villa Independencia sean declarados de Interés Departamental.

 

CONSIDERANDO:

1) Que con motivo de conmemorarse el día 13 de setiembre de 2024, el ciento cincuenta aniversario de
Villa Independencia, localidad ubicada al suroeste del departamento sobre la ruta 77, entre el río Santa
Lucía y el arroyo de la Virgen.

2) Que resulta para los habitantes de la localidad significa no solo un acontecimiento histórico, sino
también una oportunidad de encuentros y reencuentros.

3) Que la comunidad organizada viene trabajando en la planificación de actividades culturales
recreativas, de esparcimiento y para ello solicitamos contar con el apoyo del gobierno departamental.

4) Que el Ejecutivo estima oportuno apoyar esta clase de iniciativa.

 

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto en el artículo 5, Categoría D, del decreto de la JdF 13/2017.-

 

EL INTENDENTE DE FLORIDA

RESUELVE:

 

Elévese a la Junta Departamental de Florida, para su estudio y consideración, el siguiente proyecto de
Decreto:

iGDoc - Expedientes 8 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 7_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Art. 1 - Declárese de Interés Departamental, los festejos a realizarse en el marco del 150° aniversario de
Villa Independencia a celebrarse el próximo 13 de setiembre de 2024 en la mencionada localidad, incluy
éndose en la categoría D del artículo 5 del decreto de la JdF 13/2017.-
Art. 2 - Comuníquese, etc.-

Firmado electrónicamente por Florencia Cuello el 24/05/2024.

iGDoc - Expedientes 9 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 8_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 24/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 4

TEXTO

SE eleva con proyecto de resolución.

Firmado electrónicamente por Ariel Dardano el 24/05/2024.

iGDoc - Expedientes 10 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 9_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 24/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 5

TEXTO

Pase a Prosecretaría.-

Firmado electrónicamente por Maria Eugenia Serra el 28/05/2024.

iGDoc - Expedientes 11 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 10_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 28/05/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-01484 

Actuación 6

TEXTO

Firmado electrónicamente por Mercedes Silveira el 28/05/2024.

Anexos
9316 24 1484 24.pdf

iGDoc - Expedientes 12 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 11_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



9316 24 1484 24.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-01484 Actuación
6

iGDoc - Expedientes 13 de 13

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 12_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00686

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 28/05/2024 11:56:34
Tipo: Dar pase

Pase a oficina Administración para su distribución a las bancadas y remisión a Comisión de Legislación.

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2024-86-2-00686-_Expediente Nro-2024-86-001-01484.pdf Sí

Actuante:
Lucas Tambasco

Pase a Firma
Presidente - Andrés C. Martínez Usoz
Secretaria General - Alicia Oriozabala

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 13ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00686

Fecha: 29/05/2024 09:58:38
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Presidente - Andrés C. Martínez Usoz 28/05/2024 15:01:29 Avala el documento
Secretaria General - Alicia Oriozabala 29/05/2024 09:58:37 Avala el documento

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 14ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00686

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 29/05/2024 22:46:30
Tipo: Dar pase

Distribuido a las bancadas (Distribuido N° 54/24).

Pase a Comisión de Legislación.

 

Firmante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2024-86-2-00686

Folio n° 15ApiaDocumentum


	Expediente n° 2024-86-2-00686
	Carátula
	Dar pase
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	AUTO - Pase a espera
	Dar pase
	AUTO- Constancia de Pase a Firma


